Einfuhrung

P8

Herzlich Willkommen bel der priME Academy AG
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Hinfuhrung.... @_;E

» ErzOhle es mir und ich werde vergessen. Zeige es mir und ich werde mich erinnern. Lass es mich tun und ich werde verstehen
(Konfuzius)

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 2


Die priME Academy AG stellt sich vor

Heiko Hammer (CEO)

Prof. Dr. Helmut Wittenzellner (President of the Supervisory
Board)

Supervisory Board:
Dr. Ralf Keller | Andrea Pfundmeier | Prof.
Dr. Arthur Kroner| Prof. Dr. Willy Kriz

IT Team:
Martin Sturm | Kurt Seebauer
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riME
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Die Marke priME SIM Amg@

priME

» Unter www.primesim.eu entwickeln wir ViV
IV

interaktive Lern- und Wirtschaftssimulationen.

» Themen sind u.a Enfrepreneurship, Strategic Management, Innovation Management und Teamtest.

» Auch kundenindividuelle Entwicklungen sind moglich.

» Die Software ist kduflich erwerbbar und wird auch bei unseren Kunden und bei unseren Schulungen zu Trainingszwecken eingesetzt. Es sind Sprach-versionen u.a in Deutsch und Englisch erhdltlich.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 4


http://www.primecup.eu/

. . @riME
Die Marke priME BIZ Aca)

» Unter www.primebiz.eu sprechen wir pTlMﬁlz

Unternehmen als Zielgruppe an.

» Die Themen der Praxistrainings mittels Planspielen sind Entrepreneurship, Change Management, Innovation Management, Project Management, Strategic Management,

International Management.
NManagément

' Realtime Online .Presence Presence Online Realtime
© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 5


http://www.primebiz.eu/

priME

. . L
Die Marke priME CUP Acag@

» Unter www.primecup.eu sprechen wir Schulen pFlME P und Hochschulen als Zielgruppen an.

» Iminfternationalen Management- und Entrepreneurship-Training motivierten wir seit 2002 Uber 25.000 Teilnehmende in Form von Wettbewerben, Blockseminaren und Online-Planspielen.

Champions-Cup

» Unsere Teilnehmenden
gewinnen Preise, machen sich Intenational focus Uberdurchschnittlich hdufig orofessionaLCuDs erfolgreich selbstandig oder Karriere in groBen Konzernen.
Das bietet in Europa kein
anderer Anbieter in dieser Art. Regional focus

Mational focus

Campus-Cups

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 6


http://www.primecup.eu/

priME CUP

priMﬁ P
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Aufbau des priME CUP-Wettbewerbs @

» Mehrstufiger Entrepreneurship- und Management-
Wettbewerb

» Themen rund um Champicns-Cup Unternehmertum und
Innovation

International focus

Or— 55— H— - - e -
Professic "r'l'jl': LS
LA 330U T L] W

» Blockseminar oder Semesterbegleitend National focus

b A etd e r—
mMaster-Cups

» Offen fUr Grunder, Schuler, Studierende, Trainees, Regional focus
Nachwuchskrafte

Campus-Cups

» Namhafte Firmen und Sponsoren aus Wirtschaft und Wissenschaft

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 8


Planspiele in den Wettbewerbsrunden @%E
Y

Ebene Compus—Cup: Champions-Cup
PriME SIM Enfrepreneurship

Intermational focus

Ebene Master-Cup:
pPriME SIM Strategic Management

National focus
Ebene Professional-Cup:

SysTeamsChange

Regional focus

Ebene Champions-Cup: priME
SIM International Management Campus-Cups

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 9


Erfolgsbewertung

prLIﬂE P

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu

Campus-Cup .
HS Fulda B'f;""_g“"”l’“ h/ Wettbewerb Prasentation Gesamt
14./15.4.2015 usinesspran
Gewicht 25% 50% 25% 100%
Hormier- Anteil - Hormier- Homier- Hormier-Untermehmen ung Eang Griinder in % kum. FU/FF ung Eang ung Rang ung Eang
 |SpreeRADkuische 73 3 wo |- 4700€| 63 3 78 3 &9 3
GmbH
2 |EnergiBike GmbH 100 1 100 = 1521 €| 100 1 100 1 100 1
3 |Joyride GmbH 63 4 100 - TeIS E 27 4 60 4 45 4
4 |X-Bike GmbH 30 2 100 - 3424 € 78 2 94 2 as 2

10


Academ-\

Mehr als 25.000 Teilnehmende seit 2002 @SE
Y

® Wirtschaft und
Management

® Technik und
Naturwissenschaft

= Rechtswissenschaft
3.500

3.000

m Geistes-, Sprach- und
Sozialwissenschaft

2.500

2.000

1.500

1.000

mmm Men mmmWomen —e—cumulative

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 1


Europaische Hochschulen als Partner (..3
Academ_jg
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Academ

Historie der priME CUP-Sieger seit 2003 @%E
Y

> 2003: UniversitGt Hohenheim

> 2004 Hochschule Furtwangen
> 2005: Hochschule Nurtingen

> 2005: Universitat Jena

> 2007: Universitat Trier

> 2008: TUniversitat Darmstadt

> 2009: Universitat Augsburg

> 2010: Hochschule MUnchen

> 2011: Duale Hochschule Stuttgart

> 2012: HTW/TU Dresden/HS Mittweida i | WSSEEWST | » 2013: Hochschule Hof

> 2014: Hochschule Rosenheim

> 2015: ¢cee

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 13


Nutzen und Ziele des priME CUP @

» Aktuelle Situation:

» Grondungen sind wichtig for Innovations- und Wettbewerbsfdhigkeit und die Schaffung von Arbeitspldtzen

» Unternehmen sind zunehmend auf unternehmerisch denkende Mitarbeitende angewiesen

» Internationale Vernetzung aller Stakeholder spielt zunehmend eine Rolle

» priME CUP als Teil der Losung:

» Sensibilisierung fur Themen rund um Unternehmertum mittels Planspielen, Fallstudien, Prasentationen und Lehrmodulen

» Erlernen von vernetztem Denken und Handeln
» Stdrkung des Wettbewersgeistes

» Vernetzung aller Stakeholder

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 14


priME

Evaluation Am@@

60% 1~ 60% 1
50% 50% 1
a0%
30%
20% -
10% A
0% . . . . : 7 0% i i i i —
—4= 'H'Spari + i Lernericlg - 1 I‘Brganisaﬂ%n 4 I[Juzérhten

Frage 1:Im Planspiel hat es Spal gemacht, einmal | Frage 3: Ich beurteile die Organisation beim
selbst die Unternehmerrolle einzunehmen (,.SpaB”) | Campus-Cup (,,Organisation”)

UND UND
Frage 2: Ilch habe durch das Seminar meine Frage 4: Ich beurteile die Dozenten bei Fahigkeiten erweitert, unternehmerisches Denken der Planspielleitung (,,Dozenten”)

und Handeln anzuwenden (,.Lernerfolg”)

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 15


Academ

Evaluation @%E
Y,

50% BO%, -

45% 70% -

40%

G60%

35%

30% 50% A

NN N NN

25% 40%

20%

*,

30%
15%

20% A

10%

54 10%

0% | | ; ; | I/ 0% | | | .._I _"I _rl_,-"

L Kom p:étEHZEﬂa [ | ‘u’g rm etzte?-; Den keﬁ 1 B Prisentatich 4 msensbilitat ©

Frage 5: Das Seminar hat meine Kompetenzen for Frage 7: Durch Prasentationen im Seminar habe eine Unternehmensgrindung und/oder ich meine Rhetorik- und Prasentationskompetenz
UnternehmensfUhrung gesteigert (,Kompetenzen”) | verbessern kénnen (,,Prasentation”)

UND UND

Frage é:Ich habe durch das Seminar mein Frage 8: Verglichen mit der normalen VerstGndnis von befriebswirtschaftlichen Hochschulausbildung ist die Planspielmethode Zusammenhdangen weiterentwickelt (,,Vernetztes im priME CUP effektiver fUr die Férderung von Denken”) Sensibilitat for Themen in Bezug auf die

UnternehmensfUhrung und/oder
Unternehmensgroindung (..Sensibilitat*)

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 16


. riME
Evaluation @'.D
Academ_jg

Auswahl der Testimonials aus dem Kreis der antwortenden Personen:

Positiv:

¢ |ch war sehr begeistert von dem Flanspiel.

e Hat Spalb gemacht.

e Alle super neft und engagiert, uns ndher an das Thema Unternehmertu heranzubringen.

e Super redlitGtsnahl

¢ Organisation war sehr gut.

¢ Sehr gute Seminarleitung!

¢ Sehr praxisnahes Seminar.

¢ |ch bin begeistert von diesem Programm!

¢ Eswar total lehrreich und tolll

Verbesserungswunsche:

e Essen und Gefrdnke waren winschenswert
¢ Genauere Einhaltung des Zeitplans

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 17


priME SIM

priMEm 4
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. . . . . @riME
Uber priME SIM® Business Simulations Acz—g@

» pPriME SIM ist Trainings-Software fur Unternehmertum

» Die Teilnehmer sind in der Rolle eines Verantwortlichen im (eigenen) Unternehmen

» Ziel: Wie im Flugsimulator

Erfahrungen schnell, risikolos und praxisbezogen sammeln

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 19


Ablauf eines Planspielseminars

» Jedes Planspielseminar hat drei Telle:
» Briefing = Einweisung
» Planspielen

» Debriefing = Abschluss/Lernphase

Briefing

Debriefing

Planspielen

Quelle: Kriz (2007.S. 14)

20


priME SIM Entrepreneurship

—natureTEC Bike Cottbus —
Version 1.0

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu
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natureTEC-Biking in Cottbus @_;E

» Die ldee — Ausgangspunkt und Standort

» Cottbus — eine Stadt im Osten Deutschlands und mitten in Europa

» Die Stadt wird von einigen bedeutenden Radfernwegen durchlaufen und ist Ausgangspunkt einiger Fahrradtouren in den Spreewald oder die Tagebau-Region.

» Folgende Fahrradwege
durchlaufen Cottbus:

FOrst-PUckler-Weg
Tour Brandenburg
Gurken-Radweg

. Niederlausitzer
o | Bergbautour

vV v v Vv

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 22


Mission der natureTEC Biking Cottbus @gE
Y

Academ

» Wirsind ein junges, dynamisches Unternehmen, das

zundAchst

» Universalfahrrader (All-Terrain-Bikes, ATB) ..

...zusammen mit dem ...in hochwertigen ...und in der Tourismus-F&E-Partner Ingenieur Kleinserien in Deutschland und Freizeitregion Radlgern entwickelt, produziert Cottbus verkauft.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 23


@iME

Konzept der Grundungssimulation Acade@

1: Vorbereitung ][ 2: Durchfuhrung }[ 3. Vision}

Y Y
) /\\ ) _/-\;\ ) /'\\ ) /-'\:\ ) A,\ ) m\
&wWw @ WJ
Recht & . :
ldee & Team Schreiben Finanzen Un’rglrgﬁgrrrgens— AreBEmIelien
: : . Erfolge &
Information Business-Plan Grlgndung Wettbewerb 7ukonft
Irma
Handbuch » Zahlen/ECXEL » Ges.vertrag » 4-8 Perioden » Elevator Pitch Sammlung » Strategie/WORD » Uberweisung » Team » Erfolgsmessung Informationen » Bankgesprach Stammkapital Entscheidungen , Evqgluation Bewertung » Notar » Szenarien &
Informationen Business News

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 24


Academ

priME
Musterprogramm Campus-Cup (..)

Programm fir Donnerstag, 26. November 2015 (1. Seminartag)
2:00| - 9:45 | Vorstellung Referenten und Teilnehmer
2:45| - 10:30 | BegriBung durch den Gastgeber Otto (GmbH & Co KG) mit
Vorstellung E-Commerce Competence Center
10:30| - 12:00 | Erarbeitung eines Business-Plans
12.00| - 12:30 | Lehrmodul: Megairends zur Findung von Geschaftsideen
12:30| - 13:30 | Mittagspause
13:30| - 15:15]| Fertigstellen BP und Bankgespréch,
Uberarbeiten BP und Grindung
15:15| - 15:30 | EinfUhrung in den Wettbewerb
15:30| - 16:00 | Periode |
16:00] - 16:15| Pause
16:15| - 17:00 | Unternehmensprasentation und Fragerunde Otto (GmbH &
Co KG)
17:00| - 17:15 | Auswertung Periode |
17:15] - 18:15| Periode 2

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 25


Musterprogramm Campus-Cup

Prugrumlﬁ for Freih::g, Z?I'. November 2015 (2. Seminartag)

2:00 ?:30 | Rundgang Uber den Campus von Otto (GmbH & Co KG)
9:30 10:00 | Auswertung Periode 2

10:00 10:45 | Periode 3, EinfUhrung in die Abschlussprésentation

10:45 11:00| Pause

11:00 11:30 | Auswertung Periode 3

11:30 13:00 | Periode 4, Vorbereitung der Abschlusspréasentation

13:00 14:00 | Mittagspause

14:00 15:30| Présentationen der Teams im Plenum vor Jury

15:30 15:45| Pause

15:45 16:45 | Feedback, Bekanntgabe der Ergebnisse, Nominierung der

Tellnehmenden fOr die ndchste Wettbewerbsrunde, Fotos

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 26


priME SIM Strategic Management

— hibou Glasses GmbH-

Version 1.0

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu
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Das Szenario im Uberblick reay)

» Das deutsche Start-Up Hibou GmbH ist ein Unternehmen im

Wachstum. hi b\()'u

» Hibou mdchte den Sonnenbrillenmarkt mit einem neuartigen Geschaftsmodell im Bereich Industrie 4.0 revolutionieren.

» Mitindividuell in der 3D-Technologie gedruckten Sonnenbrillen freten Sie als junges Management-Team gegen etablierte Konkurrenz an.

» Verteidigen Sie mit Geschaftsstrategien und einem Sinn fur Marktlocken und —entwicklungen die eigene Position und starken Sie ihre Zukunft als Unternehmen!

» Wie das gehte Das neunstufige priME Academy-Konzept zur Managemententwicklung zeigt den Weg zum Erfolg.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 28


priME
Neunstufiges Managementkonzept Am@g

1. Product & Service PriME SIM® Management

2. Price, Purchase & Profit Circle - 2 Groups

9 1

1 1 Potentials, Product &
3. Place & Physical Evidence oo el
Vision
4.  Promotion 8 2
Possibilities Price, Purchase
& Problems & Profit
5. People & Partners
7 3
. Payment & P & Physical
6. Process & Production Planning ace Loece
7. Payment & Planning 6 4
Process & Promotion
o Production 5
8. Possibilities & Problems People &

Partners

9. Potentials, Purpose & Vision

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 29


Academ

Musterprogramm Master-Cup @%E

?:00 10:00 | BegriBung, Vorstellungsrunde und SeminareinfiOhrung
10:00 11:30 | Planung und Entscheidungsfindung Periode |
11:30 12:00 | Lehrmodul ,Unternehmenssteuerung nach Kennzahlen®
12:00 13:00 | Mittagspause
13:00 13:15| Auswertung Periode 1
13:15 14:45| Planung und Entscheidungsfindung Periode 2
14:45 15:00 | Pause
15:00 15:30 | Lehrmodul ,,\Werteorientierte UnfernehmensiOhrung”
15:30 15:45| Auswertung Periode 2
15:45 17:15| Planung und Entscheidungsfindung Periode 3

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 30


Musterprogramm Master-Cup @_;E

Academ

Programm fir Freitag, 23. Okiober 2015 (2. Seminartag)
2:00| - 92:30 | EinfUhrung in die Abschlussprésentation
9:30| - 9:45 | Auswertung Periode 3
9:45( - 10:45 | Planung und Entscheidungsfindung Periode 4
10:45| - 11:00| Pause
11:00( - 11:15| Auswertung Periode 4
11:15] - 13:00 | Periode 5, Vorbereitung der Abschlussprésentation
13:00| - 14:00 | Mittagspause
14:00( - 15:00 | Préasentationen der Teams im Plenum
15:00| - 15:15| Pause
15:15] - 16:15 | Feedback, Evaluation, Bekanntgabe der Ergebnisse,
Nominierung der Teilnehmer fUr die néchste Wettbewerbsrunde, Fotos

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 31


SysTeamsChange

L

e
ok

- SysTeamsChange®

© priME Academy AG. www.primeaca demy.eu


@iME

SysTeamsChange s de@

» Ausgangssituation und Spielziel

» KMU als TischfuBballhersteller in der Unternehmensnachfolge.

» Spielziel ist die Entwicklung einer lernenden Organisation.

» |n drei bis fUNf Spielrunden moglichst viele Personen des
simulierten Unternehmens durch die Auswahl der richtigen Aktionen in der richtigen Reihenfolge moglichst weit Richtung Spielfeldmitte (Phase der Integration) bewegen.

S ‘ \= 3

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 23


SysTeamsChange @

» Akteure (Actors)

» Sie selbst und lhre Kollegen fungieren als reale Mitspieler in der Rolle von Change-Agents.

» Des weiteren existieren eine Reihe simulierter Personen (maximal 26) der Stakeholder eines 300-Mann-KMU.

» Diese Akteure werden veranschaulicht als Figuren auf dem Brett und bilden GeschaftstUhrung, verschiedene Mitarbeitergruppen aus Verwaltung und Produktion, Kunden und Lieferanten ab.

» Im |dealfall werden die simulierten Personen als Figuren
Uber das Brett von auBen nach innen bewegt.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 34


SysTeamsChange

» Regeln (Rules)

» Sie freffen im Team Entscheidungen, um Akfionen auszufuhren. Diese Aktionen beziehen sich auf in OE-Prozessen vorkommende Aktivitaten/MaBnahmen.

» Sie dUrfen dabei jewells immer nur eine Aktion nach der anderen aus einer Liste von Akfionen oder den Aktionskarten auswdhlen, und die Spielleiter geben Feedback (mittels per Planspielsoftware erzeugter
Feedback-Texte).

» Diese Ruckmeldungen sind zu befolgen (um das Planspiel sinnvoll durchfUhren zu kédnnen). Im Wesentlichen erhalten Sie die Mitteilung, ob eine bestimmte Aktion Erfolg hatte oder nicht. Erfolg oder Misserfolg wirken sich dabei auf die simulierten Akteure aus, d. h. sie dUrfen auf dem Spielbreftt weiterbewegt werden, oder sie mussen stehen bleiben.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 35


SysTeamsChange @-§E

» Ressourcen (Ressources)

» Die Akfionen kosten simulierte Ressourcen, die Zeit, Geld usw. symbolisieren.

» Diese Ressourcen werden im Spiel Bits genannt.

» Die Ressourcen sind nicht grenzenlos, sondern in jeder Spielrunde (eine Spielrunde bedeutet 2 bis 3 Monate realen Change-Managements) stehen 40 Bits zur Verfugung.

» Ob die in einer Spielrunde nicht verbrauchten Bits verfallen oder ggf. teilweise oder ganz in die nGchste Periode Ubertragen werden kdnnen, gibt die Spielleitung bekannt.

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 36


Academ

Musterprogramm Professional-Cup @gE

2:00| - 2:45| BegriBung, Vorstellung der Bewertungskriterien und
FinfOhrung in das Planspielszenario

9:45| - 10:00 | Lehrmodul ,,Phasenmodelle des Wandels"

10:00| - 10:30 | Lesen von Szenario und Handouts

10:30| - 12:00 | Planung und Entscheidungsiindung Simulationsrunde |

12:00| - 13:00 | Mittagspause

13:00( - 13:45| Lehrmodul ,,Mittelstandsdkonomie/Unternehmensnachiolge”

13:45| - 15:15| Planung und Entscheidungsfindung Simulationsrunde 2

15:15] - 15:30 | Pause

15:30| - 16:00 | Lehrmodul ,,Diffussionstheorie und Innovation*

16:00| - 16:15 | Brlduterung Sonderaufgabe Pressemitteilung

16:15] - 17:15| Verfassen einer Pressemitteilung

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 37


. (f)riME
Musterprogramm Professional-Cup L.)
Academy

Programm fir Freitag, 10. Juli 2015 (2. Seminartag)

2:00 10:30 | Planung und Entscheidungsiindung Simulationsrunde 3

10:30 10:45 | Pause

10:45 11:15| Lehrmodul ,,Die lernende Organisation*

11:15 11:30]| ErlGuterung Sonderauigabe Abschlussprésentation

11:30 14:00 | Vorbereitung Abschlussprésentation mit individueller
Mittagspause

14:00 15:30| Abschlussprésentationen im Plenum

15:30 15:45| Pause

15:45 16:30 | Feedback, Evaluation, Bekanntgabe der Ergebnisse,

Nominierung der Teilnehmenden fUr die néchste Wettbewerbsrunde, Fotos

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 38


priME BIZ

prnglz
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riME
Seminare fur Unternehmen @')
Y

Academ

» Themen sind u.q.:

» Corporate Entrepreneurship

» Corporate Strategic Management

» Corporate International Management
» Corporate Change Management

» Corporate Project Management

© priME Academy AG. www.primeacademy.eu 40


ME

Ihre Beitrage zum Abschluss .. @-)
Y,

Academ
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GTiME
Kontaktdaten Acg@

» Germany: » Switzerland:
» priME Academy AG » priME Academy AG
» NobelstraBe 15 » Kirchweg 2
» D-705869 Stuttgart » CH-6440 Brunnen
» 1. +49 711 888 33 777 » t:+41 41 820 44 63
» f:+49 711 888 33778 » f: +41 41 820 44 64
» info@primeacademy.eu » Www.primeacademy.eu
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